
C O P I A 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P r o v i n c i a d i B a r i 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 38  del 23/03/2017 
 

 
OGGETTO: “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 
settore, della Scuola Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo”. Nomina RUP. 
 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 23 del mese di marzo, con inizio alle ore 15:25, 

nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone di: 
 
 

 

  Presenti Assenti 

prof. Francesco TRICASE Sindaco x  

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco  x  

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x  

p.i. Antonio Campanella Assessore x  

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x  

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x  

  6 0 
 
 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA  
 

PREMESSO 
 

CHE con delibera Cipe n. 79 del 11/07/2012 sono state assegnate le risorse premiali 
relative agli obiettivi di servizio che per la Regione Puglia ammontano complessivamente a 
euro 157.120.111,00 destinati agli ambiti dell’istruzione, servizi di cura per l’infanzia e gli 
anziani, le risorse idriche e rifiuti ed in particolare per l’Istruzione ammontano ad euro 
4.575.689,00 quale ripartizione del Premio intermedio – Obiettivi di Servizio e ad euro 
54.124.311,00 quale ripartizione delle risorse residue - Obiettivi di Servizio; 
 

CHE con delibera Cipe n. 92 del 03/08/2012 sono state programmate le risorse residue 

del FSC 2000-2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia per un importo complessivo 

pari a 1.334,9 milioni di euro di cui per il Settore “Sostegno alle scuole e Università” pari 

ad euro 41.300.000,00 da destinare all’attuazione dell’Intervento “Istruzione – Recupero e 

riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi”; 
 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 2787 del 14/12/2012 è stato preso atto che 

all’Accordo di Programma Quadro “Istruzione” è assegnata una dotazione pari a 100 
Meuro a valere sulle Deliberazioni Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012; 
 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 1288 del 09/07/2013 sono stati approvati gli 

indirizzi attuativi preliminari per il Responsabile Unico dell’Attuazione del redigendo APQ 

“Istruzione” a valere sulle risorse di cui alle Deliberazioni Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012; 
 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30/08/2013, questa 

Amministrazione ha ritenuto opportuno sfruttare la possibilità offerta dai predetti riferimenti 

di legge, per l’utilizzazione dei fondi disponibili, vista la necessità di riqualificare e mettere 

in sicurezza il proprio patrimonio scolastico comunale; 

 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 2137 del 19/11/2013 è stata rettificata la D.G.R. 

n. 1288/2013 con rimodulazione delle linee di intervento; 
 

CHE con Determinazione del Dirigente Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 87 

del 17/03/2015 è stato approvato l’Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di 

selezione di interventi relativi alla riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti 

scolastici pugliesi; 
 

CHE il precitato Avviso è stato pubblicato sul BURP n. 46 del 02/04/2015 e prevede che:  

1. La dotazione finanziaria disponibile, ripartita per ambiti provinciali, a disposizione dei Comuni 

della Provincia di Bari è pari a € 11.276.748,84; 
 

2. Le Amministrazioni comunali con popolazione inferiore a 30.000 abitanti (censimento 

popolazione ISTAT anno 2011) potranno richiedere il finanziamento di una proposta 

progettuale; 
 

3. Il finanziamento regionale concedibile è fissato nell’importo massimo di € 1.000.000,00 con 

la suddivisione tra interventi di tipo A strutturale (max € 800.000,00) e interventi di tipo B non 

strutturale (max € 200.000,00); 
 

4. La proposta progettuale, sviluppata a livello di progetto preliminare, dovrà obbligatoriamente 

prevedere congiuntamente un intervento di cui alla tipologia A e uno o più interventi di cui 

alla tipologia B, e dovrà essere elaborata in modo da consentire due distinte procedure di 

evidenza pubblica e contabilizzazioni separate ai fini della certificazione di spesa; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. La richiesta di finanziamento, unitamente alla documentazione richiesta, dovrà essere inviata 

entro e non oltre le ore 12.00 del 30 giorno dalla data di pubblicazione sul BURP dell’Avviso 

e quindi entro il 04/05/2015; 
 

6. L’intervento proposto dovrà essere inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

dell’ente proponente. 

 

CHE con Determinazione del Dirigente Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 
135 del 27/04/2015 il termine di scadenza per la presentazione delle candidature è stato 
prorogato alle ore 12.00 del giorno 18/05/2015; 
 

CHE l’Ufficio tecnico comunale ha redatto un progetto preliminare per gli “Interventi di 

ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola 

Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo”, caratterizzato da due quadri economici per 

complessivi € 1.000.000,00; 

 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18/05/2015, veniva approvato il 
predetto progetto preliminare Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla 
normativa vigente di settore, della Scuola Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo; 
 
CHE il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche e Paesaggio - Sezione 
Lavori Pubblici - Servizio Gestione Opere Pubbliche, con nota prot. n. 19484 del 
04/08/2016, comunicava lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato C della 
Determina Dirigenziale n. 402 del 07/08/2015, chiedendo alle Amministrazioni ricomprese 
nella predetta graduatoria, tra cui il Comune di Castellana Grotte, di inviare entro il 15 
settembre 2016, dichiarazione che l’intervento proposto non sia stato ammesso ad altro 
finanziamento e quindi che permangano e siano attuali le esigenze manifestate in fase di 
candidatura; 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte, con nota a firma del Sindaco, prot. n. 13550 del 
08/09/2016, riscontrava alla predetta richiesta dichiarando la sussistenza dei presupposti 
richiesti; 
 
CHE la Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e 
Paesaggio - Sezione Lavori Pubblici - Servizio Gestione Opere Pubbliche, con note del 
20/03/2017, prott. 6510 e 6511, rispettivamente relative alle Azioni 10.8 e 10.9, 
trasmetteva i disciplinari approvati muniti della firma digitale del Dirigente della Sezione 
con l’invito a restituirli completi della firma del Legale Rappresentante 
dell’Amministrazione comunale entro 15 giorni dalla data di ricevimento dei disciplinari 
stessi; 
 
CHE la Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e 
Paesaggio - Sezione Lavori Pubblici - Servizio Gestione Opere Pubbliche, con le 
medesime note succitate, chiedeva altresì il provvedimento di nomina del R.U.P. e il 
cronoprogramma delle procedure da porre in essere al fine di pervenire alla chiusura 
dell’intera operazione entro il 31/12/2018; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 23/03/2017 
dal Responsabile del Settore VI LL.PP. , ing. Andrea INGRASSIA, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole” espresso in data 23/03/2017 
dal Responsabile del Settore IV finanziario , dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
VISTA il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 

VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata eseguibilità; 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI NOMINARE il Responsabile del Settore VI – Lavori Pubblici, Ing. Giuseppe 
CISTERNINO, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del progetto “Interventi 
di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore, della Scuola 
Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo”; 

 
2. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 23/03/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 f.to ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
Parere di regolarità contabile:  favorevole 
 
Castellana Grotte, 23/03/2017 

 
Il Responsabile del Settore  

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f.to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 434 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 03/04/2017 al 18/04/2017. 

Castellana Grotte, 03/04/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                     f.to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 23/03/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 03/04/2017 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




